
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LEOPARDI - PARINI ROVIGLIANO" 

Codice Meccanografico: NAIC8FY007 Codice fiscale: 90082020638 

Indirizzo: VIA CAVOUR, 26 - C.A.P.: 80058 TORRE ANNUNZIATA (NA) 

Mail: naic8fy007@istruzione.it Pec: naic8fy007@pec.istruzione.it Telefono: 0818615253-0812136622 

 
Progetto Cinema per la scuola “A2- VISIONI FUORI LUOGO” 

CUP: D43E24000200001 
OGGETTO: Determina a contrarre di affidamento diretto per noleggio nuovo 
cinema Aequa – Progetto CIAK.lab - gli studenti di Torre Annunziata protagonisti di un 
documentario su Torre Annunziata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, n. 
59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti; 
Visto il D. Leg.vo 165/2001, concernente le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 
Visto l’art. 4 e 5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano l’autonomia didattica ed 
organizzativa delle Istituzioni scolastiche 
Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018, “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
14 3, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sonosostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materiadi contratti pubblici 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 17 comma 1 del Dlgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementiessenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico professionale. 

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010203 - 30/10/2024 - VI.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O



CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro,mediante affidamento diretto,anch esenza previa consultazione di 
due o più operatori economici, assicurando che sianoscelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restandogli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento dilavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n.190 e del decreto legislativo14 marzo2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 
VISTO in particolare l’articolo 50 comma 1 lettera b) :” affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
Visto l’avviso pubblico n. AOODGSIP D.D. 3331 05/10/2023 “ “Il linguaggio cinematografico e 
audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” che disciplina le modalità di 
concessione di contributi destinati a istituzioni scolastiche, singole o organizzate in rete, per la 
realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine rivolti 
agli stu denti e alle studentesse e finalizzati alla conoscenza, comprensione e utilizzo del linguaggio 
cinematografico e audiovisivo, o, nella più ampia libertà metodologica ed espressiva, prevedere la 
realizzazione di opere audiovisive; 
Visto che la scuola ha partecipato all’azione “Visioni Fuori-Luogo” linea destinata alle istituzioni 
scolastiche secondarie di I e II grado Progetti proposti esclusivamente da scuole situate in aree a 
rischio e/o aree periferiche e/o nelle zone più disagiate del Paese e/o scuole interessate dal fenomeno 
della dispersione scolastica che attraverso il percorso ed il processo produttivo di realizzazione di 
un’opera audiovisiva (cortometraggio, mediometraggio, lungometraggio, serie tv, web serie e 
videogioco) contribuiscano a far comprendere il presente, con particolare riferimento al territorio in 
cui ha sede il plesso scolastico 
Visto il Decreto di approvazione DG-CA|27/08/2024|DECRETO 2961 della graduatoria delle 
istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento; 
Preso Atto della nota di assegnazione delle risorse assunta al ns prot. n. 7863 del 25/09/2024 che 
costituisce formale autorizzazione del progetto di codesta Istituzione Scolastica e del relativo 
impegno di spesa; 

VISTA l’accettazione della proposta di finanziamento e la contestuale rimodulazione del piano 
finanziario del Progetto effettuato su piattaforma CIPS; 
Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 9557 del 18.10.2024; 
Vista la delibera del collegio dei docenti del 9 febbraio 2024 di approvazione alla partecipazione al 
Progetto; 
Vista la disseminazione iniziale del progetto prot. 9558 del 18.10.2024; 

VISTO che l'Istituto Comprensivo "Giacomo Leopardi"dall’1.09.2024 Leopardi Parini Rovigliano a 

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010203 - 30/10/2024 - VI.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O



seguito di accorpamento , per realizzare il progetto finanziato, intende  avvalersi della collaborazione della 

società Nuovo Cinema Aequa, stante l’accordo di collaborazione vincolante siglato tra le parti in fase di 

progettazione e la comprovata esperienza di quest'ultima nel settore cinematografico e, in particolare, nella 

gestione di sala cinematografica; 

CONSIDERATO che la Nuovo Cinema Aequa è una società che gestisce il Cinema AEQUA di Vico 
Equense, sala teatrale e cinematografica al centro della cittadina munita delle migliori tecnologie 
cinematografiche, 234 comode poltrone e un foyer-bar vetrina sul corso principale di Vico Equense; 
VISTO che la Nuovo Cinema Aequa svolge, attraverso proprio personale altamente qualificato, la 
gestione della sala cinematografica AEQUA 
VISTO che la Nuovo Cinema Aequa svolge, attraverso proprio personale altamente qualificato, la 
gestione della sala cinematografica AEQUA; 

 

DETERMINA 
 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Si delibera l'affidamento diretto per il contratto di noleggio della sala cinematografica per N.4 date non 
consecutive che saranno comunicate dalla scuola con almeno 48 ore di anticipo. I contenuti degli 
incontri saranno a cura del committente. 

 

Art. 3 

L’importo convenuto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2, così come da 
avviso è determinato in € 1.375,00 (milletresettantacinque/00) IVA inclusa alla voce “Logistica, 

affitto, allestimento” del budget progettuale . 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto P02/24 che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 

La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 30 giorni dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, c.d. Nuovo Codice dei contratti e 

del D. Lgs. 241/90 il Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento ai sensi  è il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Antonella d’Urzo. 

Art. 6 
Ai sensi e per gli effetti dell‟art.13 del DLGS 196/2003 e del GDPR 679/06 i dati personali forniti dai candidati 

saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. 

Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. I candidati sono pregati di leggere l’informativa sulla privacy 

pubblicata in Amministrazione trasparente sezione privacy del sito istituzionale 

Art. 7 

Il presente documento è pubblicato all’albo del sito internet di questa Istituzione scolastica 

www.comprensivoleopardi.edu.it e in Amministrazione trasparente

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010203 - 30/10/2024 - VI.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O



 

 

Art. 6 

Si approva la richiesta di contratto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio 
che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico d’Urzo Antonella. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

d’Urzo Antonella. 

[documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate] 

 

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010203 - 30/10/2024 - VI.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O


		2024-11-03T19:37:18+0100
	Antonella d'Urzo




